
                     光   第  ５ ６ ２  号 

                     令 和 ６ 年 １ 月 ５ 日 

 

埼玉県内児童発達支援センター長 様 

 

                     埼玉県社会福祉事業団 そうか光生園  

                     園 長  栗 原 浩 

 

 

令和５年度児童発達支援センターおよび児童発達支援事業所向け 

研修会の開催について（通知） 

 

 埼玉県聴覚障害児支援中核機能モデル事業の推進につきましては、日頃格別

の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 このたび、先天性難聴児が早期発見・早期支援されるための体制づくりの一環

として、下記のとおり研修会を開催いたします。 

 つきましては、御多忙のところ誠に恐縮ですが、関係職員の参加について御配

慮くださいますようお願いいたします。                    

 

記 

 

１ 日 時 

  令和６年１月３１日（水）１０：００～１２：００ 

 

２ 実施方法および会場 

  対面および Zoomによる配信 

  ＜会 場＞ 

埼玉県障害者交流センター 研修室２ 

  さいたま市浦和区大原３－１０－１ 

  ※お車でお越しの際は北側駐車場に駐車してください。 

※ＪＲさいたま新都心駅から送迎バス（障害者優先）あります。 

  ※詳細については「障害者交流センター」ホームページをご参照ください。 

  ※会場へのお問い合わせはご遠慮ください。  

＜オンライン＞ 

参加ご希望の方には、後日、ZoomのＵＲＬをお知らせいたします。 

※Zoom によるオンライン視聴は、１時間半程度の予定です。 

  



３ 内容 

 （１）「聴覚障害児への支援の現場から」 

～聴覚障害の基礎知識および聴覚障害児療育の実際～ 

講師：埼玉県社会福祉事業団 皆光園 言語聴覚士 宮本 亜弥子氏 

 （２）「児童発達支援センターの現場から」 

～施設の概要説明および地域における連携について～ 

講師：さいたま市立総合療育センターひまわり学園 

 言語聴覚士 野口 希依子氏 

 （３）情報交流会 

   ※当日、会場に参集された方のみで行います。 

 

４ 対象者 

県内児童発達支援センターおよび児童発達支援事業所で勤務する言語聴覚

士、療育担当者等 

 

５ 出欠回答票の返送 

  別紙により参加の可否、聴覚障害児の利用実績の有無などご記入いただ

き、参加希望者については各施設で取りまとめの上、令和５年１２月１８日

(月)１２月２６日（火）令和６年 1月１９日(金)までに電子メールにてそう

か光生園担当（下記）へご返送ください。※回答期限を再延長しました。 

 ※対面での参加につきましては、締め切らせていただきました。 

  なお、お申し込みいただく際の件名は、「【貴施設名】児童発達支援セン

ターおよび児童発達支援事業所向け研修会の件」としてください。 

 

６ その他 

（１）研修会終了後は、視聴後アンケートに必ず御協力をお願いします。 

（２）Zoom参加には、端末及びインターネット環境が必要です。なお、視

聴にかかる通信料等は、視聴される方の御負担となります。 

（３）動画の録画・録音・撮影及び資料の二次利用、詳細内容の SNS等へ

投稿は、固くお断りいたします。これらの行為が発覚次第、著作権・

肖像権の侵害として対処させていただくことがあります。 

 

 

 

担当 そうか光生園  松田、吉浦、水野 

             携帯電話 ０７０（１２７２）６９５２   

電話・ＦＡＸ ０４８（９３６）５９８６ 

               E-mail  kikoe-kouseien@sswc-gr.jp      


